
Matriz Curricular  
 
 

CARGA HORÁRIA  – 800 horas Turno Diurno –  

 

MÓDULO I 

 

 
 

Disciplinas  Nº AULAS C.H. 

Atendimento e Qualidade em Eventos 2 40 

Comunicação Empresarial Aplicada em Eventos 2 40 

Ética, Relações Interpessoais e Responsabilidade Social 2 40 

Etiqueta Cerimonial e Protocolo 4 80 

Fundamentos da Hospitalidade e de Eventos 2 40 

Informática Aplicada em Eventos 2 40 

Introdução a Fotografia para Eventos 2 40 

Língua Inglesa Aplicada em Eventos 2 40 

Planejamento e Elaboração de projetos em Eventos 2 40 

SUBTOTAL 20 400h 

MÓDULO II 

 

 
 

Disciplinas 
Nº 

AULAS 
C.H. 

Empreendedorismo e Plano de Negócios Aplicados em Eventos 2 40 

Introdução ao Meio Ambiente para Eventos 2 40 

Logística e Legislação Aplicadas em Eventos   2 40 

Marketing em Eventos 2 40 

Organização e Execução de Eventos 2 40 



Prática em Orçamento e Captação de Recursos para Eventos 2 40 

Primeiros Socorros e Segurança em Eventos 2 40 

Recreação e Lazer para Eventos 2 40 

Serviços de Alimentos e Bebidas Aplicados em Eventos 2 40 

Técnicas e Práticas de Criação, Decoração e Montagem de Salão 
Aplicadas em Eventos 

2 40 

SUBTOTAL 20 400h 

TOTAL  800h 

 

CARGA HORÁRIA  – 900 horas Turno Noturno – Ano Letivo  2014 

MÓDULO I 
 

 
 

Disciplinas 
Nº 

AULAS C.H. 

Comunicação Empresarial Aplicada em Eventos 2 40 

Ética, Relações Interpessoais e  Responsabilidade Social 3 60 

Etiqueta Cerimonial e Protocolo 4 80 

Fundamentos Da Hospitalidade e de Eventos 2 40 

Informática Aplicada em Eventos 2 40 

Língua Inglesa Aplicada em Eventos 2 40 

SUBTOTAL 15 300h 
MÓDULO II 

 

 
 

Disciplinas 
Nº 

AULAS C.H. 

Atendimento e Qualidade em Eventos 2 40 

Empreendedorismo e Plano de Negócios Aplicados em Eventos 2 40 

Prática em Orçamento e Captação de Recursos para Eventos 2 40 

Introdução a Fotografia para Eventos 2 40 

Introdução ao Meio Ambiente para Eventos 2 40 



Logística e Legislação Aplicadas em Eventos   2 40 

Marketing em Eventos 2 40 

Planejamento e Elaboração de projetos em Eventos 1 20 

SUBTOTAL 15 300h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÓDULO III 
 

 
 

Disciplinas  
Nº 

AULAS C.H. 

Serviços de Alimentos e Bebidas Aplicados em Eventos 3 60 

Organização e Execução de Eventos 3 60 

Primeiros Socorros e Segurança em Eventos 3 60 

Recreação e Lazer para Eventos 3 60 

Técnicas e Práticas de Criação, Decoração e Montagem de Salão Aplicados 
em Eventos 

3 60 

SUBTOTAL 15 300 
TOTAL  900 h

 
 
 

 


